¹ *De Ordine*, l. 2, c. 9 : Ad discendum item necessario dupliciter ducimur, auctoritate atque ratione... Auctoritas autem partim divina est, partim humana; sed vera, firma, summa est quæ divina nominatur.

Sum. 2. 2, q. 10, a. 12.

II. — A cela, quoi d'étonnant? L'humaine infirmité se fait sentir aux plus puissants génies. Selon Melchior Cano, reproduisant saint Augustin, ce privilège d'échapper à toute erreur, Dieu n'a voulu l'accorder qu'aux divines Écritures; hors de là, quelles que soient la science et la sainteté, personne, parmi les écrivains humains, n'est à l'abri des méprises, des illusions, des défaillances : *Hanc siquidem felicitatem, Deus in solis divinis voluminibus inesse voluit, quemadmodum Augustinus gravissime ac verissime tradidit. Cætero qui nemo, quantumvis eruditus et sanctus, non interdum hallucinatur, non alicubi cæcutit, non quandoque labitur*¹.

Mais il nous faut entendre les paroles mêmes de saint Augustin, d'autant plus que l'illustre docteur les adresse et les applique à cet autre illustre docteur qui s'appelle saint Jérôme : *Ego enim fateor charitati tuæ, solis eis Scripturarum libris, qui jam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam... Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque præpolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt; sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te, mi frater, sentire aliud existimo : prorsus, inquam, non te arbitror sic legi tuos libros velle, tanquam Prophetarum vel*

¹ *De Locis theol.*, l. 7, c. 3. Migne, Gr. C. de théol., t. 1, c. 369.

Apostolorum ; de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium est ¹.

Telle est la loi humaine.

Ainsi s'expliquent certaines défaillances métaphysiques et théologiques qui se rencontrent de loin en loin dans la Somme de saint Thomas : par exemple, la non-répugnance de l'éternité du monde², l'impossibilité de démontrer par la raison que le monde a commencé³, la négation de l'immaculée conception de Marie⁴. Nous n'ignorons pas qu'on a tenté de défendre sur ce dernier point la mémoire du saint Docteur, en supposant une altération de texte ; mais cette interprétation serait vaine, que l'Ange de l'École n'en garderait pas moins à nos yeux son incomparable prestige. Nous sommes moins édifiés des efforts par lesquels on prétend justifier ce qui ne saurait l'être.

Ainsi s'expliquent les nombreuses dissidences théologiques pour et contre saint Thomas. Qui-conque, en effet, a étudié avec quelque attention la science sacrée, sait que, sur un grand nombre de questions, les théologiens sont divisés entre eux⁵, et que dans ce partage le Docteur angélique professe des sentiments contredits par des maîtres de première autorité ; que même, plus d'une fois, il se fait

¹ *Epist.* 82, n. 3. Ed. Caillau, t. 39, p. 97.

² *Sum.* 1 P. q. 46, a. 1, C.

³ *Ibid.*, a. 2.

⁴ 3 P. q. 27, a. 2.

⁵ Cf. MELCH. CANO, *De Loc. theol.*, l. 8, c. 5. Migne, t. 1, col. 513 et seq.

contre lui une majorité imposante. Qui ne connaît les célèbres divisions, sur des points divers, entre Thomistes d'une part, et de l'autre Scotistes, Molinistes, Augustiniens? Les Thomistes forment, si l'on veut, la meilleure fraction de l'École; leurs contradicteurs n'en gardent pas moins leur orthodoxie et leur valeur. Or ces divergences n'existeraient pas, si l'affirmation du Maître faisait loi au point de s'imposer universellement et absolument.

III. — Telle était la manière de penser et de dire de l'illustre cardinal Pierre d'Ailly, soutenant à la cour pontificale d'Avignon, la cause de l'Université de Paris contre le dominicain Jean de Montson, adversaire acharné de l'immaculée Conception, et qui se réclamait ouvertement de l'autorité du Docteur angélique.

« La sacrée Faculté, disait-il ¹, applique à ce saint confesseur ce qu'Augustin disait du bienheureux martyr Cyprien : « Je reçois avec éloge tout ce qui,

¹ *Propositio contra M. Joann. de Montesono*, n. 2; Œuvres de Gerson, t. 1, col. 703 : Protestamur quod contra honorem et reverentiam sancti Thomæ de Aquino, aut doctrinæ ipsius, nihil omnino proponemus... Nam de hoc sancto confessore præmemorata Facultas asserit illud quod de B. martyre Cypriano ab Augustino dictum est : *Ego, inquit, litteras Cypriani, non ut canonicas habeo; sed eas ex Canonicis considero, et quod in eis divinarum scripturarum auctoritati congruit, cum laude ejus accipio. Nec tamen ipse injuriosum aut temerarium arbitratur illud quod sequitur dicere : Quod autem ei non congruit, cum pace ejus respuo...* Sic igitur hujus Doctoris sanctitatem veneramus, et ejus doctrinam, quantum fides vel ratio potitur, tenendam censemus.

dans ses écrits, est conforme à l'Écriture » ; et il ne croyait pas qu'il fût injurieux ni téméraire d'ajouter : « Je rejette, sans rien diminuer de mon respect, ce qui serait contraire. » Ainsi nous respectons la sainteté de ce Docteur, et nous faisons profession de suivre sa doctrine autant que la foi et la raison le permettent. »